
 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

NUMERO 13 DEL 22 MARZO 2023 

OGGETTO: 

INSEDIAMENTO DEL NUOVO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELL’ATO DI VARESE A SEGUITO DEL DECRETO DI NOMINA 
DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI VARESE N. 75 DEL 
15/03/2023 

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di marzo alle ore 18.00, presso la sede 

dell’Ufficio d’A.T.O., regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di 

Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

CAIELLI ROBERTO 
GABRIELE 

COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  5 0 

Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 

Richiamati: 

• l’art. 42 comma 2 lett. m) del D.Lgs 267/2000; 

• il D. Lgs 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale”; 
• la legge regionale 12 dicembre 2003, n.26 e s.m.i., recante “Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 
utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”; 

Premesso che: 
- il Consiglio Regionale nella seduta del 27 dicembre 2010, ha approvato la Legge Regionale 
n. 21 recante “Modifiche alla l.r.12 dicembre 2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale – Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 



 

 

del sottosuolo e di risorse idriche), in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della legge 23 
dicembre 2009, n. 191”; 

-  nel testo di legge regionale approvato, è stato previsto: 

all’art. 1, lett. h) che “… dal 1 gennaio 2011 le funzioni già esercitate dalle Autorità d’ambito, 
come previste dall’art. 148 del D.Lgs. 152/2006 e dalla normativa regionale, sono attribuite 
alle Province…”;  

all’art. 1, lett. i) che “In ragione del rilevante interesse pubblico all'organizzazione e 
attuazione del servizio idrico integrato e nel rispetto del principio di leale collaborazione, le 
province e il Comune di Milano, per l'ambito della città di Milano, di seguito indicati quali enti 
responsabili degli ATO, costituiscono in ciascun ATO, nella forma di cui all’articolo 114, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e senza aggravio di costi per l’ente locale, un’azienda 
speciale, di seguito denominata Ufficio di ambito, dotata di personalità giuridica e di 
autonomia organizzativa e contabile”; 

Viste le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge, del Consiglio Provinciale: 
- P.V.17 del 29/03/2011 prot. 30348/9.8.4 di costituzione e approvazione dello Statuto della 

Azienda Speciale denominata “Ufficio d’Ambito”; 
- P.V.18 del 29/03/2011 prot. 30349/9.8.4 di costituzione e approvazione del regolamento 

della Conferenza dei Comuni; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito PV 24 del 
22/03/2022 di nomina del Direttore dell'Azienda Speciale denominata "Ufficio d'Ambito della 
Provincia di Varese. 

PREMESSO: 
- che l'art. 7 dello Statuto dell'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito stabilisce che i componenti del 
Consiglio di Amministrazione restano in carica sin tanto che resta in carica il Presidente della 
Provincia nel corso del cui mandato sono stati eletti; 
- che in data 31 gennaio 2023 si sono svolte le convalide consiliari a seguito delle elezioni per il 
rinnovo del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale; 
- che ai sensi del punto n.4 "Candidature" dei Criteri Generali per la nomina e la revoca dei 
rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni, adottati con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 1 del 22/1/2016, efficace ai sensi di Legge, Provincia di Varese ha 
provveduto a pubblicare un avviso per la raccolta delle candidature alle nomine sopraddette; 

Preso atto che con delibera della Conferenza dei Comuni PV n. 3 del 1° marzo 2023 avente 
oggetto: elezione di 3 componenti del C.d.a dell’ufficio d’A.t.o. rappresentanti i comuni con un 
numero di abitanti inferiore a 3.000, i comuni con un numero di abitanti compreso tra 3.000 e 
15.000 e i comuni con un numero di abitanti superiore a 15.000, come di seguito elencato: 

 

Graziano Maffioli quale rappresentante dei comuni con popolazione inferiore ai 3000 
abitanti 

Riccardo Del Torchio quale rappresentante dei comuni con popolazione compresa tra i 
3000 e i 15.000 abitanti 

Roberto Gabriele Caielli quale rappresentante dei comuni con popolazione superiore ai 
15.000 abitanti 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Varese n. 75 del 15 marzo 2023 con cui si 
nominano i 5 componenti del C.d.A. nelle persone di: Beatrice Bova, Stefano Angei, Graziano 
Maffioli, Riccardo Del Torchio e Roberto Gabriele Caielli; 



 

 

Considerato che i Consiglieri, prima di accettare l'incarico, dichiarano che non sussistono le 
condizioni di incompatibilità di cui all'art.5 punto 8 dello Statuto; 

Richiamato l’art. 6 dello Statuto dell’Azienda Speciale denominata Ufficio d’Ambito della Provincia 
di Varese; 

Visto il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore Dott.ssa Carla 
Arioli ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non rilevando quello contabile in 
quanto il presente atto non comporta oneri finanziari diretti o indiretti a carico dell’ente; 
Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

1. che il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale dell’Ufficio d’Ambito della Provincia 
di Varese si è legittimamente insediato a seguito del sopracitato Decreto n. 75 del Presidente 
della Provincia di Varese del 15 marzo 2023 ed è composto dai seguenti consiglieri:  

• Riccardo Del Torchio in qualità di Presidente; 

• Beatrice Bova in qualità di Vicepresidente; 

• Stefano Angei in qualità di Componente; 

• Roberto Caielli in qualità di Componente; 

• Graziano Maffioli in qualità di Componente; 

2. di incaricare il Direttore e i competenti Uffici affinché provvedano all’espletamento degli atti 
consequenziali alla presente deliberazione, nonché il deposito presso la Camera di 
Commercio del presente atto; 
 

3. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente – Disposizioni 
Generali – Atti Generali, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
DICHIARA 

con successiva, separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione n. 13 del 22-03-2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 
pubblicazione 

ll Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


